沪港务团发〔2025〕4号   签发：李佳玺

关于开展2024年度集团五四系列先进评选活动的通知

集团属各单位、各控股、参股公司团委（总支、支部）：
为进一步表彰先进、激励青年，充分发挥先进青年典型的带动作用，激励广大青年积极投身于集团强港建设及和谐家园建设，在港口改革发展新征程中展现青年风采、贡献青春力量，集团团委将集中评选和表彰一批先进青年。现将具体要求通知如下：
一、荣誉序列和评选条件
（一）青年岗位能手
重点面向一线主要生产经营类岗位，评选出一批在一线岗位上技术过硬、成绩显著，能够有效发挥引领作用的先进青年，评选条件如下：
1、集团35周岁以下青年员工（1989年1月1日后出生），具有良好的思想品德和职业道德；
2、热爱祖国，拥护党的基本路线和方针政策，坚持理想、志存高远；
3、能立足本职工作，主动学习新知识，熟练掌握岗位技能，业务水平在单位中处于领先地位，对于一线操作岗位和技术岗位的候选人，原则上应当取得高级工以上技能等级；
4、在集团职业技能竞赛活动决赛各项目中获得第一名的35周岁以下职工，集团团委将直接授予其集团青年岗位能手荣誉称号，且不占用该荣誉序列评选名额。
（二）优秀青年
面向全体团员青年，评选出一批综合素质优秀的先进青年，评选条件如下：
1、集团35周岁以下青年员工（1989年1月1日后出生）；
2、热爱祖国，拥护党的基本路线和方针政策，坚持理想、志存高远；
3、勤于学习、精于业务、敢于创新；
4、在所在单位的青年中具有一定影响力，工作中能够发挥一定的示范引领作用，带动身边团员青年共同进步。
（三）优秀团干部
面向集团基层团委班子成员、团总支班子成员以及团支部书记，评选条件如下：
1、截至2024年12月31日，担任基层团干部职务；
2、工作认真负责，注重创新，所在团组织能够较好地服务企业中心工作，引领团员青年建功立业；
3、热爱共青团工作，密切联系青年，在团员青年中有较高威信，有良好的群众基础。
二、评选名额和程序
（一）评选名额
集团将评选出青年岗位能手30名、优秀青年50名、优秀团干部10名，原则上各单位青年岗位能手、优秀团干部可推荐1名，优秀青年可推荐1-2名。
（二）评选程序
1、由各单位团组织根据申报要求，以支部为单位，组织广大团员青年进行推荐，同时综合青年自荐和组织推荐情况的基础上确定申报对象，并在征得同级党组织同意后进行公示。
2、提交申报表（见附件）、300字以内简介、1500字左右事迹材料各一式两份，统一使用宋体四号字，以A4纸打印后报集团团委。同时将以上材料电子版及一寸电子照发送至sipgtw@portshanghai.com.cn（电子照请单独发送）。
3、集团团委将召开团委扩大会议，综合评选出以上荣誉。
三、工作要求
（一）各单位团组织要高度重视本次评选活动，认真落实相关工作，不断提高集团青年的成才意识和建功意识，着力挖掘和推荐一批素质过硬、勇于创新、精于专业、业绩突出的团员青年和团干部。
（二）推荐过程中要严格按照程序，坚持“实事求是、好中选优”的原则，全面动员、民主推荐，确保先进推荐工作全覆盖，推荐认可度高、群众基础好的团员青年参加评选。
（三）要多渠道、多层次地加强对先进青年的宣传，引导广大团员青年以先进为榜样，进一步从思想上和行动上承接历史、承载使命，为集团的强港建设不断努力。
（四）请各单位于4月16日前将电子版材料报送集团团委邮箱，4月18日前将纸质版材料报送集团团委。为确保工作进度，逾截止日期后，集团团委将不再接收候选人材料。

附件：1、2024年度上港集团“青年岗位能手”申报表
2、2024年度上港集团“优秀青年”申报表
3、2024年度上港集团“优秀团干部”申报表

共青团上海国际港务（集团）股份有限公司委员会
2025年4月9日

抄  送：市国资委团工委
集团内：党委工作部、集团纪委、集团工会、人事组织部、集团所属各单位、各控股、参股公司党委（总支、支部）

附件1：
2024年度上港集团“青年岗位能手”申报表
	单位名称

	（一寸照片）

	姓  名

	性  别

	出生年月

	民  族

	政治面貌

	籍  贯

	学  历

	工作部门

	现任职务

	职称(技术)
等级

	（从 高 中 填 起）
个 人 经 历

	主  要  事  迹

（请附页）

	意 见（盖 章）
基 层 团 组 织
	年   月    日

	意 见（盖 章）
基 层 党 组 织
	年   月    日

	意 见（盖 章）
集  团  团  委
	年   月    日

	备 注

附件2：
2024年度上港集团“优秀青年”申报表
	单位名称

	（一寸照片）

	姓  名

	性  别

	出生年月

	民  族

	政治面貌

	籍  贯

	学  历

	工作部门

	现任职务

	职称(技术)
等级

	（从 高 中 填 起）
个 人 经 历

	主  要  事  迹
	（请附页）

	意 见（盖 章）
基 层 团 组 织
	年   月    日

	意 见（盖 章）
基 层 党 组 织
	年   月    日

	意 见（盖 章）
集  团  团  委
	年   月    日

	备 注

[bookmark: _GoBack]附件3：
2024年度上港集团“优秀团干部”申报表
	单位名称

	（一寸照片）

	姓  名

	性  别

	出生年月

	民  族

	政治面貌

	籍  贯

	学  历

	工作部门

	现任职务

	团内职务

	（从 高 中 填 起）
个 人 经 历

	团 工 作 简 历

	主  要  事  迹

（请附页）

	意 见（盖 章）
基 层 团 组 织
	年   月    日

	意 见（盖 章）
基 层 党 组 织
	年   月    日

	意 见（盖 章）
集  团  团  委
	年   月    日

	备 注